Coacta etiam in Templarios provincialia Concilia in Germania¹ hoc anno: sed hi de gestis adversus Sodales in Galliis edocti, in mediam Synodum Moguntinam irrumpentes duce Hugone comite, terrore præsulibus incusso, e judiciorum severitate se vindicarunt: ut narrat Seranus², judiciariaque Acta edita Moguntia hoc anno, atque in memorato Archæo palatii Avenionensis reperta consignata num. 68 referunt, quadraginta novem testes adductos nil adversus Templariorum Ordinem de sceleribus ipsis impositis respondisse: alterius pariter judiciariæ actionis Tabulæ in Trevirensi archiepiscopatu confectæ transmissæque³ ad Clementem narrant septemdecim testes interrogatos de flagitiis Templariorum nullum confessos.

Cæterum Petrum Moguntinum archiepiscopum impositis sibi a Pontifice partibus male perfunctum ex Clementis Diplomate⁴ colligitur: cum enim litteras Apostolicas de capiendis Templariis cum Magdeburgensi et Trevirensi archiepiscopis communicare jussus esset, rem non cum iis, sed cum suffraganeis contulerat. Interim vero Magdeburgensis archiepiscopus, cum data sibi de conjiciendis uno die in vincula suæ provinciæ Templariis, et occupandis eorum bonis, ac referendis in commentarios, quos ad Sedem Apostolicam transferret, imperia Pontificia exequi aggressus esset, efferati eo periculo finitimi Templarii, graviores injurias ac damna Moguntino archiepiscopo intulere. Quo ille irritatus casu Halbestadensem episcopum censuras Magdeburgensi archiepiscopo ob rem se inconsulto tentatam incuti jussit. Quæ cum improbe latæ essent, ac non Magdeburgensis, sed Moguntinus officio defuisset, Rescripto Pontificio VIII kal. Octobris exarato dissolutæ sunt (1).

¹ Ep. DCLXIX. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. Gesta Ms. Vat. Clem. V. Stero in Annal. Chr. Rom. Pont. Ms. bibl. sig. num. 3765. — ³ Joan. Vill. l. VIII. c. 121. — ⁴ Bern. ubi sup. et Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765.

¹ Tom. III. Conc. p. 2. sub. Clem. V. — ² Serar. Mogunt. rer. l. v. in Petr. — ³ Ms. Vat. sign. num. 92. ex inferiore Arch. pal. Aven. Rom. perlatum. — ⁴ Lib. v. Ep. com. DCCXXXIII.

(1) Quanquam in Concilio Moguntino hoc anno celebrato nihil asperum decretum est in Templarios, ut ab annalista hic adnotatur, plura tamen disciplinae capita ibidem sancita sunt Vulgata in a Ms. Codice Lucianus Speileger. Eccles. contin. II, pag. 38, et ex eo in suam Collectionem retulit Venetus editor Collectiois Labbeana Tom. XIV. col. 169, etc. Parem in eo canones aliorum Conciliorum sub expresso eorundem Conciliorum nomine rescriptur et inveniuntur, ex quibus Acta eorundem Conciliorum, quæ nondum vulgata sunt, ex parte inveniescent; quædam pariter Concilia alias ignota hic patescunt, quæ antiquo certis annis, cum adserendo se verum est, plures ibi canones legas. Aschafenburgense Concilium anni M. LXXII, cujus verba in intro in Collectionibus, et omnes alia viginti Patrib. Moguntinorum ibi succit. Sermo est ibi pariter de Concilio Frisingensi sub regnato Moguntino; et cum hujus nominis dolo fuerit saeculo XII archiepiscopi, ad quem potissimum de hoc Concilio in eorum bu ignotum, ambigitur Sermo est pariter de Concilio Moguntino sub Gerardo; sed cum pari er duo fuerint Moguntini archiepiscopi, alius prior a anno M. CCLXII ad M. CCLXV, alter vero ab anno M. CCLXXXVI ad M. CCCCIV, necesse est tempore hujus Concilii statum ibi potest; a priori enim Gerardo in eorum bu se, si Aexaula IV Consuetudine eodem Concilio recitata, qua statuta quedam Gerardi confirmator, ad sanctiones Concilii hujus pertinere censetur.

Conciliis eam aucti hac Templariorum occasione Treviris a Briduna archiepiscopo uabatum est, cujus canones numero 156 in Collectione Venet.-Labbea leguntur. In sanctionibus illis novi nihil occurrit.

Alterum denique Coloniae egit Henricus archiepiscopus, cujus Acta canones xxviii complectentia, legis in Collectione Labbeana.

41. *Concilium Viennense adsequentem annum extractum.* — Cum vero Templariorum causa nondum ita mature discussa esset, ut de iis in Concilio futuro certi aliquid statui posset. OEcumenicam Synodum, quam Viennæ in Gallis celebranda kal. Octob. hujus anni indixerat Clemens, ad alias sequenti anno recurrentes prorogavit e cardinalium consilio. Qua de re Encyclicas litteras¹ ad archiepiscopos et episcopos dedit, quæ in Regesto Pontificio Nicosiensi archiep. inscriptæ occurrerunt, pridie non. Aprilis anno Pontificatus v consignatæ. Nec enim modo in Germania, in Moguntino scilicet et Trevirensi Conciliis provincialibus, Templarii absoluti fuerant, sed etiam in Italia in celebrata Bononiæ Synodo, cum objecta fortiter pernegarent, omni noxa liberi fuerunt renuntiali, ut Rubeus² narrat. Datæ etiam eo argumento ad Philippum Franciæ, Eduardum Angliæ, Robertum Siciliæ, Jacobum Aragonum, Ferdinandum Castellæ et Legionis, Jacobum Balarium, Ludovicum Navarræ, Dionysium Lusitaniæ, Henricum Boemiæ, Carolum Ungariæ, Henricum Romanorum, Aquinum Norwegiæ, Henricum Cypri, Fridericum Trinacriæ, tum Daniæ et Sueciæ reges litteræ³: quibus rogavit, ut stato tempore accederent. Earum porro quæ Francorum regi inscriptæ, hæc sententia est:

« Clemens, etc, charissimo in Christo filio Philippo regi Franciæ illustri.

« Licet Ecclesiarum prælatos et celsitudinem tuam ad universale Concilium, quod dudum a proximis tunc kal. Octob. ad duos annos immediate sequentes apud civitatem Viennensem de fratrum nostrorum consilio decrevimus congregandum, per nostras sub certa forma litteras prælati ipsis et tibi super ipsius Concilii convocatione directas duxerimus evocandos; quia tamen negotium inquisitionum quod per diversas mundi partes contra Ordinem militiæ Templi, ejusque singulares personas fieri mandavimus, completum non est, et quod in brevi compleri valeat non speramus, nec videmus ipsum negotium et nonnulla alia, quæ in eodem sunt tractanda Concilio, posse usque ad præfatum statutum terminum taliter preparari, quod ad ipsius examen Concilii decenter valeant introduci; eundem terminum usque ad kalendas Octobris, prædictum primum terminum jam dudum per easdem nostras litteras assignatum immediate sequentes, ex præmissis et aliis certis,

justis et legitimis causis, quas presentibus inseri non oportet, de fratrum eorundem consilio duximus prorogandum. Hæc itaque ad tuam et universorum notitiam deducentes, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus præscripto termino sic per nos, ut prædicitur, prorogato studeas in eodem Concilio juxta priorum directarum tibi per nos super hoc litterarum tenorem in præhibito loco personaliter interesse. Datum Aven. II non. Aprilis anno v ».

Recusarunt plerique reges suscipere Viennensis itineris labores; cum tamen Clemens cuperet maxime ut convenirent, quo expeditio illa solemniter in Syriam meditata ex omnium regum consilio decerneretur; sed oratores suos misere. Defixa⁴ porro sunt de prorogatione Concilii in Avenionensis Ecclesiæ vestibulo publica edicta, ut res in omnium fidelium cognitionem emanaret. Tum etiam vergente anno, nimirum X kal. Dec. Pontifex Ordinum religiosorum magistros et abbates, quorum texitur Catalogus, designato tempore Viennam, ut Concilio interessent, iter intendere jussit⁵: tum enim, Templariorum peracta quæstione, omnia ad illud celebrandum instructa fore.

42. *Salisburgense Concilium.* — Jussi jam ante in eam rem erant archiepiscopi Synodos in provinciis cogere, atque inter alios Conradus archiepiscopus Salisburgensis A. S. L. cum suffraganeis Concilium hoc anno celebravit, in quo nonnulla ad disciplinam Ecclesiasticam adstringendam decreta edita, atque alia mitigata, inter quæ illud in populos clericos latum temperatum est: « Statutum de clericis tabernariis, quod incipit, *Clericus non viator*, cum hoc moderate declaramus, quod causæ rationabiles et honestæ intelligi debeant istæ, quod si clericus non viator in sacris constitutus, aut religiosus tabernam intraverit ad honorandum quempiam amicum, dominum aut quæcumque honorabilem personam; vel si impræmeditate intret oblitus Constitutionis, seu ex quacumque necessaria vel utili causa, non voluptuosa, ibique hiberit vel comederit, pœna statuti præhabili non ligetur: hæc tamen moderatio ad lutores non extendatur ». Præterea exactorati, atque omni privilegio clericali privati ii, qui artem joculariorum anno integro exercuissent, atque omnes eam artem sunt jussi excurrente trimestre abjicere: quo evoluti non paruisent, e clericorum numero eradendi. Sub-

¹ Lib. III. Ep. cur. XVIII. et post. eamd. Ep. et tom. Conc. III. p. 2. in Conc. Vien. — ² Rub. Hist. Raven. l. VI. — ³ Reg. post Ep. cur. XVIII.

⁴ Ep. cur. XIX. — ⁵ Canis. tom. I. antiq. lect. pag. 623. et tom. III. Conc. pag. 2. sub Clem. V.

Hujus canon XVIII stetit ut de cætero anni exordia non constituantur in Nativitate Domini, prout S. Romana Ecclesia servat. Ecclesia quidem Romana annum a Circumcisione inchoabat; sed cum Nativitas parva a Circumcisione abesset, nihil erat inter utrumque morem anni exordienti, discriminis.

Concilium Silvaucetense, de quo annalista hic ex Bernardo, a collectoribus inter anni hujus Concilia per incuriam omissum est.

Quod vero Bononiæ in Italia celebratum asserit annalista num. 41 Concilium, non Bononiæ, sed Ravennæ habitum Rubeus, unde hoc petitur, affirmat. Quinquam enim Raynaldus Ravennensis præsul illud Bononiæ indixit; postmodum mutato consilio Ravennam pro Bononia substituit. Vide Rubeum histor. Raven. lib. 6 ad hunc annum.

jecti etiam pœnis, atque ab administratione omni submovendi pronuntiali, qui excurrentibus annis singulis rationes non exhibuissent. Benedictinis et Augustinianis abbatibus et præpositis data imperia, ut comitia Ordinis indicere singulis trienniis, in quibus de religiosa disciplina redintegranda agerent. Sancita etiam nonnulla de decimis Clementi persolvendis, quæ ab eo in rem Christianam convertendæ ad Asiaticas terras e Saracenorum tyrannide eripiendas indicite fuerant.

43. *Rhodus ab Hospitalariis erepta Turcis.* — Aucta certe non parum in Oriente Christiana res Clementis auspiciis hoc anno, quo a cruce signatis Rhodus insula duce Fulcone Villareto Ordinis Hospitaliariorum principe bello parta est, debilitatisque Turcarum conatibus, Christiano adjuncta imperio Hospitaliariorum ditioni cessit, nude Rhodorum equitum nomen accepere. De qua felici victoria, magnis laboribus ac fuso sanguine relata hæc Jordanus ¹ : « In festo Assumptionis Hospitalarii ceperunt civitatem Rhodi caput totius insulæ » ; quæ accuratius recenset Bernardus ² : « Anno Domini mcccx, in festo Assumptionis B. Mariæ virginis exercitus Christianorum cum Hospitalariis obtinuerunt civitatem Rhodi, quæ erat caput et metropolis totius regionis et insularum vicinarum : et ex tunc insula Rhodi et aliæ insulæ circumvicinæ redactæ sunt sub potestate et dominio Christianorum, Turcis penitus subjugatis. Sunt autem ibi multi portus, et patet inde aptus transitus Christianis in Terram-Sanctam, in Aethiopia, et in Cyprium ». Explicuisse fertur ³ in eo sacro bello egregiam virtutem militarem Amedeus Sabaudicæ dux in propulsandis infidelium conatibus, qui ad eam recuperandam classe inveci erant duce Ottomano rege Turcorum, indeque Magni cognomentum adeptus : ad cujus triumphum laudem transfundendam posteris crucem albam et quatuor harum litterarum F. E. R. T. quæ subjectarum vocum initiales sunt, *Fortitudo ejus Rhodum tenuit*, symbolum gentilitio scuto præferri voluit.

44. *Redintegrata Granatensis expeditio in Saracenos.* — Non ita feliciter adversus Saracenos Hispaniæ gesta ⁴ res est : excitata enim in regis Castellæ castris dissensione, Algeziræ primum, et Almeriæ postea, ineunte hoc anno, obsidio ab Aragoniis et Castellanis irritò eventu soluta est. Ad quam ignominiam eluendam Fernandus Castellæ ac Legionis rex redintegrandæ Granatensis expeditionis consilia perducere agitavit, renovatoque cum Jacobo rege Aragonum armorum fœdere, oratorem ad Sedem Apostolicam, ut auxilia Ecclesiæ deposceret, legavit. Illum placide admisit Clemens ⁵, quamvis consistorii justitium esset,

ac pium Fernandi regis amplificandæ religionis ardorem commendavit : datisque ad eum litteris, nunquam pro fide dimicanti Ecclesiam defuturam est pollicitus : gravissimum se dolorem ex eorum perfidia hausisse, qui commodis suis illecti atque a divino amore alieni susceptum ab ipso expeditionem discussissent ; atque ad frænandam eorum improbitatem Hispalensi et Compostellano archiepiscopis, et episcopis Legionensi et Seguntino provinciam demandasse, ut censuris Ecclesiasticis hujusmodi invidos et hostes detigerent. Missæ sunt hæc de re iis præsulibus subjectæ litteræ ¹ quibus Joannes ² patruus regis Fernandi et Joannes Manuel, suppressis eorum nominibus, in crimen vocantur, sensisse cum hoste neminis Christiani, aperuisse Granatensibus Fernandi consilia, avertisse ab eo stipendiorum subsidia, subornasse milites, qui sub signis erant, atque castris promissa impunitate eliciisse.

« Clemens, etc. venerabilibus fratribus... Compostellano, etc... Ispalensi archiepiscopis, etc... Legionensi, ac... Seguntino episcopis.

« Prout regis querula insinuatione pervenit, nonnulli filii Belial, quærentes quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, Deum non timentes, nec hominem reverentes, contra ipsum regem personaliter hujusmodi negotium prosequentem, in enormem læsionem fidei Christianæ, et dictorum Saracenorum favorem graves turbationes et scandala suscitare curarunt, obsidionem de Algezira impedire conantes, ac inducentes homines et vassallos regis ejusdem, ne eidem regi, sicut ordinatum fuerat et promissum, adiutorium in pecunia pro prosecutione supradicti negotii exhiberent, corrumperendo etiam animos assistentium regi prædicto in negotio memorato, impediendo expugnationem castrorum, quæ per Saracenos delinabantur eosdem, et revelando eis secreta exercitus, ac præmuniendo ipsos de iis, quæ in ipsorum expugnationem per ipsum regem fuerant ordinata ; seducendo et subvertendo nihilominus animos exercituum, ne in exercitu remanerent, moram in eodem exercitu eis periculosissimam asserendo, suadendo quod de exercitu secure recederent memorato, securitatem et defensionem recedentibus promittendo : propter quæ dictus exercitus in non levi qualitate equitum et peditum extitit notorie diminutus, imò annihilatus omnino, et nonnulla alia per eosdem iniquitatis filios temere præsumpta et patrata fuerunt, quæ in Dei contemptum, fidei Catholicæ detrimentum, dicti regis et regnorum et terrarum suarum grave scandalum, grande periculum et enorme præjudicium redundare noscuntur ». Imponit ³ provinciam iisdem præsulibus, quibus antea promovendæ Granatensis expeditionis partes erant traditæ, ut censuris eos perciterent, qui sacra illius belli consilia disturbarent ; ita tamen, ut solummodo pœnis insontes non involverent. « Dat.

¹ Jord. Chr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. Gesta Clem. V. ubi sup. Chr. Pont. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. hoc an. in Clem. V. — ³ Bos. pag. 2. Hist. eq. Iber. l. 1. — ⁴ Marian. de reb. Hisp. l. xv. c. 9. — ⁵ Lib. v. Ep. com. CCCLXXI.

¹ Ep. CCLXX. — ² Marian. ubi sup. — ³ Ep. XXXI.

in prioratu de Grausello prope Malausan. Vasionensis diocesis XVI kal. Aug. an. v ».

Jussi etiam sunt ¹ Toletanus archiepiscopus et episcopus Zamorensis decimarum in Granatensi expeditione collectores eam partem, quam a clero exegerant, Ferdinando erogare : ac ne tam arduum opus temere susciperetur, atque regio nomine pro urgendo Granatensi bello plura ab Hispano clero subsidia in militum stipendia expetita essent, exquireret in provinciali Synodo a præsulis, quid in ea re statuendum foret : an differenda ea videretur expeditio Granatensis, quove loco et statu præsulum Castellæ res essent, quove studia vergerent; de quibus omnibus Sedem Apostolicam faceret certiore. Repetita ab aliis regibus sæpius est Granatensis expeditio, donec Castilla et Aragonia conjunctis a Ferdinando et Isabella regina, ob auctum Christianum imperium dictis Catholicis Granatense regnum, ejecta superstitione Mahometica, Christianæ fidei est restitutum : qua de re suo loco. Jam reliquas hujus anni res prosequamur.

45. *Constitutio de observandis interdictis Ecclesiasticis.*— Edita est a Clemente papa Constitutio ² ad severiorem Ecclesiasticam disciplinam in servandis interdictis adstringendam, quæ a nonnullis viris religiosis, atque aliis variis artibus dissolvebatur; unde Pontificum auctoritas obsolecebat, et improborum, quorum culpa justitiam sacrorum indictum erat, audacia confirmabatur.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ex frequentibus prælatorum querelis accepimus, et nos ipsi experientia certa probavimus in minoribus constituti, quod plerique religiosi nunc patenter excusationibus fucatis et frivolis innitentes, nunc latenter Ecclesiarum suarum januis perforatis, aut in eis factis fenestris, seu modis aliis exquisitis, non absque damno cathedralium et parochialium Ecclesiarum, et scandalo plurimorum, et aliorum locorum generalia interdicta præsumptione damnabili violare præsumunt. Nos igitur in sancta Dei Ecclesia, cum disponente Domino præsidemus, quæ quidem unica est, et unum Deum prædicat atque colit, unam fidem credit firmiter et simpliciter confitetur, uniformitatem, quantum commode possumus, conservare volentes, circa interdictorum observantiam prædictorum, auctoritate Sedis Apostolicæ vel a locorum ordinariis postorum, de fratrum nostrorum consilio districte præcipiendo mandamus, quatenus religiosi quicumque, tam exempti quam non exempti, cujuscumque ordinis et conditionis existant, cum cathedralem vel matricem loci Ecclesiam illa viderint aut sciverint observare, non obstantibus quibusvis appellationibus, antea etiam ad eandem Sedem vel alium seu alios interjectis, et aliis objectibus quibuscumque absque dolo et

fraude, cum moderamine tamen Decretalis *Alma*, inviolabiliter ea servant : alioquin non servantes excommunicationis sententiæ hoc ipso volumus subjacere : quod et in interdictis et in cessationibus a divinis, indictis per provincialium Conciliorum statuta vel ipsorum auctoritate, cum majus sit provinciale Concilium, quam singulare prælati provinciæ ad judicium integrum, quod plurimorum sententiis comprobatur, volumus observari.

« In cessationibus vero generalibus divinis civitatum, terrarum et aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine, vel alias capitula, collegia, vel conventus sæcularium, aut regularium Ecclesiarum sibi vindicant, quia hoc unico munimine, ad repellendas injurias eis factas ipsos privare nolumus nec debemus; idem intelligimus observandum. Ipsi vero sint diligenter attentis, ut statuta Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum super iis edita inviolabiliter servant. Porro sanctionem hanc etiam ad pendentia trahimus, non obstantibus privilegiis ei concessis, conventionibus, et statutis ac consuetudinibus quibuslibet, quæ contra præmissa seu aliquod præmissorum religiosi ipsis in nullo volumus suffragari. Nulli ergo, etc. Dat. Avinionis XII kal. Aprilis anno v ».

46. *Minoritæ in factiones divisi compescuntur.*— Convertit etiam Apostolicam sollicitudinem ad revocandum primævum sanctitatis florem, quæ lapsu temporum, atque improba naturæ propensione emarcuisse apud Minoritas fama erat. Discissi certe ii contrariis studiis, in duas partes vel diversa sodalitia se distraxerant ¹, quorum alii cœnobiticam vitam colere, alii vero ut a rebus humanis magis divulsi, addictique cœlestibus; socios violatæ disciplinæ a S. Francisco institutæ iusimulare ferebantur : recruditque postea ex iis initiis inter illius religiosæ familiæ viros exitialis discordia, quæ ipsam admodum labefactavit; et qui abdicationem sui et instituta sanctiora sectari videbantur, ut a cœnobitarum disciplina abhorrentes, sui que tenaces arbitrii, damnati.

47. *Cardinales creati.*— Auctum est exeunte hoc anno sacrum cardinalium collegium a Clemente, de quo hæc Bernardus ² : « Anno Domini mcccx, Clemens papa Pontificatus sui anno sexto, in sabbato Quatuor-Temporum, in Adventu scilicet, XIV kal. Januarii, in Avinione fecit secundam ordinationem quinque cardinalium : fueruntque tunc assumpti in cardinales Arnaldus de Fleugueriis archiepiscopus Arelatensis in episcopum Sabiensem, Bertrandus de Bordis episcopus Albiensis et camerarius papæ, qui obiit infra annum sequenti mense Septembris, Arnaldus Novelli abbas Fontisfrigidi Cisterciensis Ordinis, vicecancellarius, in presbyteros cardinales; Raimundus

¹ Lib. v. Ep. com. CCLIII. — ² Lib. IV. Ep. com. x. et Clem. de sent. excom. c. Ex frequentibus.

¹ Clem. l. v. Ep. mccciv Wand. in Anna. Minor. hoc an. — ² Bern. Chr. Rom. Pont.

vero Guillelmi de Fargis nepos papæ ex sorore, Bernardus de Garvo (Gavo) de S. Liberala nepos papæ ex consanguinea germana in diaconos cardinales, qui nondum erant subdiaconi ordinati ». Quibus consentient ea, quæ Felix Contelorius ex Libro Obligationum decerpit ¹, ac Martinus Polonus ² et alii tradunt. Et quidem quod ad titulos, quibus sunt insigniti, spectat; Bertrandus SS. Joannis et Pauli, Arnaldus Novelli S. Priscæ titulos

accepere, diaconi vero Raimundus S. Mariæ-Novæ, et Bernardus S. Agathæ in Suburra Ecclesiis præfecti sunt.

Hoc denique anno migravit ad cœlestem immortalitatem B. Nicolaus Eremita Neapoli in Ecclesia, cui ornandæ dabat operam, noctu occisus a nefario homine, qui optionem ipsi impiam, ut occideret vel occideretur proposuerat. At divina ultio ab homicida non abfuit, ex loco enim nunquam aufugere potuit, quamvis a nullo mortuum detineretur.

¹ Contel. in elench. card. in Clem. V. secunda creat. card. —

² Mar. Pol. l. IV. hoc. an. Ciacc. in Clem. V. II. creat.

CLEMENTIS V ANNUS 7. — CHRISTI 1311.

A. Henricus rex Mediolani ferream coronam accipit. — Cœptum est anno a redempto humano genere millesimo supra trecentimum undecimum Viennense in Galliis OEcumenicum Concilium : instituti ad opprimendam fœdam hæresim in Italiæ plerisque locis enascentem, quam sectarii in omnes libidines effusi libertatis spiritum appellabant, fidei censors : Bonifacii VIII memoria, discedentibus e judicio ejus acensatoribus suo splendori restituta : evulsa ex omnibus commentariis adversus regem Galliarum ab eodem gesta; decretique ad Henricum Romanorum regem imperialibus infulis Romæ exornandum, legati cardinales, cum jam ferrea corona Mediolani fuisset redimitus, quam ipsi quidem archiepiscopus Mediolanensem hoc anno contulisse testatur Bernardus ¹ his verbis : « Ubi, (Mediolani nimirum, cujus ingressum sub anno superiori descripsit,) in Epiphania Domini subsequenti, recepit coronam ferream, quam eidem archiepiscopus Mediolanensis imposuit; quam tamen accipere debebat in Modæcia ex more antiquo ». Et quidem Henricum vulgasse litteris, coronam ferream die Epiphaniæ sacro sibi a legatis Pontificiis Modæciæ impositum iri, testatur Cortuosiorum ² historia, at mutatam designationem loci addit Beruardus : « Sed ex causa hæc fecit in Mediolano

et in festo illius coronationis fecit milites CC e diversis nationibus ». Eadem refert Ptolemæus Lucensis ¹ his concepta verbis : « Tunc Cæsar Henricus anno Domini MCCCXI Mediolani, in festo Epiphaniæ, a diœcesanis unam suscepit de coronis imperii : quod Modæcia ægre tulit, ubi id fieri consuevit ». Consentiant iis Gesta Mss. Clementis, ac tradunt similia præter alios Jordanus ², Joannes Villanus ³, et S. Antoninus ⁴; sed omnium accuratissime Albertinus Mussatus ⁵, qui a Patavinis ad cohonestandam celebritatem orator missus ⁶ interfuit.